Дело №1-501/2024

03RS0003-01-2024-011904-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2024 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Кудаярова Т.А.

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившего удостоверение №2763 и ордер №03-01-2024-02164121

при секретаре Гудановой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного (со слов), разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени до 12 июля 2023 г. включительно, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, находясь возле 

<

адрес> г.Уфа Республика Башкортостан, используя сотовый телефон Samsung Galaxy A13, связался в сети Интернет посредством мессенджера «Телеграмм» с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производства, с целью незаконного приобретения наркотического средства.

После чего, по договоренности с неустановленным лицом, ФИО1 произвел платеж в качестве оплаты за наркотическое средство и получил информацию от неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, по следующим географическим координатам №.

Далее, ФИО1 в период времени до 12 июля 2023 г. включительно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыл на участок местности в лесной массив, расположенный по географическим координатам №, где подобрал с земли сверток из фольги, внутри которого находился один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели последующего сбыта в заднем кармане носимых им шорт, вплоть до его задержания сотрудниками ОУР ОП №9 УМВД России по г. Уфа до 12.30 час. 12 июля 2023 года на участке местности в лесном массиве, расположенном по географическим координатам №. После задержания сотрудниками полиции ФИО1 выбросил находящийся при нем сверток из фольги, внутри которого находился один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, на участке местности возле автодороги Оренбургский тракт с правой стороны дороги 

<

адрес> г. Уфа Республики Башкортостан, по географическим координатам №

В ходе осмотра участка местности, расположенного в лесопосадке возле автодороги Оренбургский тракт с правой стороны дороги 

<

адрес> г.Уфа Республики Башкортостан по географическим координатам №, произведенного 12 июля 2023 года в период времени с 13.00 час. до 13.12 час., сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который, согласно справке об исследовании №16136 от 13.07.2023, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,433 г, в значительном размере, которые ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного потребления. 

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные Постановлением Правительства РФ №1097 от 12.10.2015 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства, содержащего в своём составе N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2 до 1 г.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья самого подсудимого и его матери, обоих имеющих заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание посредственную бытовую характеристику личности подсудимого, данную на него УУП ОУУП и ПДН ОП №7 УМВД России по г. Уфе..

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №2118 от 27.10.2023, ФИО1 обнаруживает признаки Пагубного употребления психоактивных веществ из группы психостимуляторов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических веществ из группы психостимуляторов, несмотря на пагубные последствия для здоровья и высокий риск негативных социальных последствий, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании некоторая неустойчивость внимания, эмоциональная лабильность при сохранности критических и прогностических способностей. Учитывая отсутствие в настоящее время признаков наркотической зависимости в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации от наркомании не нуждается (л.д.-127-128). 

У врача-психиатра на учетах ФИО1 не состоит, состоял с 2015 г. на диспансерном наблюдении в ДПО №1 (наркологический кабинет по Советскому району г. Уфы) ГБУЗ РКНД с диагнозом: Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением седативных и снотворных средств, пагубное употребление. Приглашался на прием в кабинет, не являлся. Был на приеме первично 27.09.2023. Диагноз пересмотрен на Психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и употреблением других психоактивных веществ. Пагубное употребление. 

Каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, что исключает возможность изменения категории на менее тяжкую.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024 №73-ФЗ), п.12 ч.1 ст. 299 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных ч.3.1 ст.81 УПК РФ.

При этом, согласно ч.3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежат передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор (в редакции Федерального закона от 06.04.2024 года №73-ФЗ).

Как следует из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица, данных о принятии по которому какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится, а поэтому суд считает необходимым передать их органу предварительного расследования – РПТО ОП №9 СУ УМВД России по г. Уфе.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства передать органу предварительного расследования – РПТО ОП №9 СУ УМВД России по г. Уфе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова